Justynian zarządził, że w tych przypadkach, w których współdziedzice byli razem lub z osobna ustanowieni lub podstawieni, gdyby doszło do odrzucenia jednej lub wielu części spadku, części te wraz z ciężarami przyrastały z mocy prawa proporcjonalnie do przyjętych przez dziedziców działów spadkowych, chociażby ci po ich przyjęciu zmarli¹⁹.

Ulpian w księdze czterdziestej pierwszej komentarza *ad edictum* wyjaśnił z kolei losy spadku, który mieli otrzymać dwaj dziedzice, przy czym drugiemu z nich testator ustanowił substytut. Zdaniem Ulpiana w przypadku odrzucenia przez drugiego z nich dziedziczenia pretorskiego substytut wchodził w jego miejsce. Jeżeli zaś substytut nie chciał przyjąć części odrzuconej przez drugiego z dziedziców ani zgodnie z prawem cywilnym, ani w drodze dziedziczenia pretorskiego, wówczas pierwszemu z nich należała się *bonorum possessio* co do tej części. Nie musiał on o nią prosić, ponieważ jej przyrost następował z mocy prawa, tak jak przy dziedziczeniu cywilnym²⁰.

Po trzecie, dziedziczenie ustawowe nie było możliwe, dopóki wszyscy powołani w testamencie dziedzice nie odrzucili całego spadku. Na ten skutek uwagę zwrócił Ulpian w czterdziestej szóstej księdze komentarza *ad edictum*, pisząc, że jak długo możliwe jest przyznanie spadku *ex testamento*, tak długo nie jest możliwe dziedziczenie *ab intestato*²¹.

Po czwarte, nie mogło dojść do dziedziczenia ustawowego, jeżeli dziedzic został ustanowiony z zastrzeżeniem warunku lub terminu rozwiązującego, ponieważ modalności te były nieskuteczne w myśl reguły *semel heres semper heres*, wyprowadzanej z komentarza Gajusa zawartego *in libro singulari de casibus*²².

¹⁹ C. 6.51.1.10: (*Imperator Iustinianus*) [...] *In his itaque, si quidem coheredes sunt omnes coniunctim vel omnes disiunctim et vel instituti vel substituti, hoc, quod fuerit quoquo modo vacuatum, si in parte hereditatis vel partibus consistat, aliis coheredibus cum suo gravamine pro hereditaria parte, etiamsi iam defuncti sunt, adquiratur. Et hoc et nolentibus ipso iure ad crescat, si suas portiones iam agnoverint* [...].

²⁰ D. 37.11.2.8: (*Ulpianus libro 41 ad edictum*) *Si duo sint heredes instituti primus et secundus, secundo tertius substitutus, omittente secundo bonorum possessionem tertius succedit: quod si tertius noluerit hereditatem adire vel bonorum possessionem accipere, recedit bonorum possessio ad primum. Nec erit ei necesse petere bonorum possessionem, sed ipso iure ei ad crescat: heredi enim scripto sicut portio hereditatis, ita et bonorum possessio ad crescit.* P. Voci, *Istituzioni di diritto romano*, Milano 2004, s. 579.